¹²⁶ D. 15.3.3.5 (Ulp. 29 ad ed.): *idem Labeo ait, si servus mutuatus nummos a me alii eos crediderit, de in rem verso dominum teneri, quod nomen ei adquisitum est: quam sententiam Pomponius ita probat, si non peculiare nomen fecit, sed quasi dominicae rationis. ex qua causa hactenus erit dominus obligatus, ut, si non putat sibi expedire nomen debitoris habere, cedat creditori actionibus procuratoremque eum faciat.*

¹²⁷ Ad esempio si veda D. 15.3.3.2 (Ulp. 29 ad ed.): *et regulariter dicimus totiens de in rem verso esse actionem, quibus casibus procurator mandati vel qui negotia gessit negotiorum gestorum haberet actionem quotiensque aliquid consumpsit servus, ut aut meliorem rem dominus habuerit aut non deterior.*

¹²⁸ I. BUTI, *Studi sulla capacità patrimoniale dei servi*, cit., p. 245.

¹²⁹ Per un approfondimento circa l'*actio tributoria* si veda H.G. HEUMANN, *De Tributoria actione*, cit., pp. 1 ss.; O.v. KARLOWA, *Römische Rechtsgeschichte*, cit., p. 1159; P. BONFANTE, *Istituzioni di diritto romano*, Milano 1951, pp. 177 ss.; W.W. BUCKLAND, *A manual of roman private law*, Cambridge 1953, pp. 310 ss.; H.v. HAUSMANINGER-SELB, *Römisches privatrecht*, Wien-Koln 1985, pp. 384 ss.; M. BALESTRI FUMAGALLI, "L'«*actio tributoria*» nel sistema delle opere istituzionali di Gaio, di Giustiniano e di Teofilo", in *Atti del Seminario sulla problematica contrattuale in diritto romano*, cit., pp. 122 ss.; T.J. CHIUSI, "Contributo allo studio dell'editto *de tributaria actione*", in "*Memorie Acc. Lincei*", serie IX, III, fasc. 4, cit., pp. 283 ss.; D. MANTOVANI, *Le formule del processo privato romano, Per la didattica delle istituzioni di diritto romano*, Padova 1999, pp. 80 ss.

¹³⁰ M. TALAMANCA, *Istituzioni di diritto privato romano*, cit., p. 88.

¹³¹ R. ORTU, "Note in tema di organizzazione e attività dei venaliciarii", in *Diritto@Storia*, 2, 2003.

¹³² I. 4.7.3: *introduxit et aliam actionem praetor, quae tributaria vocatur. Namque si servus in peculiari merce sciente domino negotietur et quid cu meo eius rei causa contractum erit, ita praetor ius dicit, ut, quidquid in his mercibus erit quodque inde receptum erit, id inter dominum, si quid ei debebitur, et ceteros creditores pro rata portione.*

¹³³ Per un approfondimento sul tema della *societas* si veda P.P. ONIDA, "Tensioni non risolte nel nuovo diritto societario: una lettura romanistica", in *Diritto@Storia*, 3, 2004; ID., "La causa della *societas* fra diritto romano e diritto europeo", in *Diritto@Storia*, 5, 2006; ID., "*Fraternitas e societas*: i termini di